
CÔNG TY TNH BANG ĐỨC 

------ 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA CƠ SỞ 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT KEO DÁN VÀ CHẤT 

TẨY RỬA VỆ SINH DÙNG CHO NGÀNH GIÀY, 

CÔNG SUẤT 3.000 TẤN SẢN PHẨM/NĂM” 

Địa điểm cơ sở:  

Khu sản xuất Bình Chuẩn, phường Bình Chuẩn, TP. Thuận An, tỉnh Bình Dương.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, tháng 06 năm 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... I 

CHƯƠNG I ....................................................................................................................... 1 
[...]
Thông số ô nhiễm BOD5  COD  TSS  Tổng N  Tổng P  

Tổng lượng (g/ngày) Min 45 72 70 6 0,8 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  50 

 

Max 54 102 145 12 4 

Số người sử dụng (người) 80 80 80 80 80 

Tổng lượng (g/ngày) 
Min  3600 5760 5600 480 64 

Max 4320 8160 11600 960 320 

Lượng nước thải (m3) 12 12 12 12 12 

Nồng độ mg/l 
Min 300 480 466,67 40 5,33 

Max 360 680 966,67 80 26,67 

QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A  30 75 50 20 4 

Nguồn: Trần Văn Nhân & Ngô Thị Nga, 2008, Giáo trình công nghệ xử lý nước thải, 

NXB Khoa Học Kỹ Thuật. 

Nhận xét:  

So sánh nồng độ một số chất trong nước thải sinh hoạt với tiêu chuẩn cho thấy các 

chỉ tiêu đều không đạt tiêu chuẩn tiếp nhận QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A. 

b/ Nước thải sản xuất: 

Nguồn phát sinh:  

Quá trình sản xuất của Công ty phát sinh nước thải từ hoạt động giải nhiệt bồn 

trộn. Công ty sẽ cấp nước cho hệ thống giải nhiệt nhằm hỗ trợ cho quá trình làm mát với 

lượng nước cấp ban đầu cho hệ thống khoảng 10m3. Lượng nước này chỉ tiếp xúc vỏ của 

bồn trộn không tiếp xúc trực tiếp nguyên liệu hóa chất. Nước sẽ được tuần hoàn liên tục 

về tháp giải nhiệt và tái sử dụng cho quá trình làm mát tiếp theo, chỉ cấp bổ sung nước 

thất thoát do bay hơi, không thải ra ngoài môi trường và không phát sinh bùn thải. Đối 

với các máy móc thiết bị, Công ty không sử dụng nước để vệ sinh mà sử dụng dung môi 

để vệ sinh bồn trộn và dung dịch sau khi vệ sinh được thu gom trong các phuy chứa tái sử 

dụng cho lần sản xuất tiếp theo.  

→ Công ty không phát sinh nước thải sản xuất. 

❖ Tác hại của các thành phần ô nhiễm trong nước thải: 

Tổng hợp các thông số ô nhiễm trong nước thải các tác động của chúng như sau: 

- Các chất hữu cơ: Mức độ ô nhiễm chất hữu cơ trong nguồn nước được thể hiện 

thông qua thông số BOD5, COD. Nồng độ COD, BOD cao làm giảm chất lượng nước 

Sự có mặt của các chất ô nhiễm hữu cơ cao dẫn đến sự suy giảm nồng độ oxy hoà tan 

trong nước do vi sinh vật sử dụng lượng oxy này để phân huỷ các chất hữu cơ. Khi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  51 

 

lượng oxy hòa tan giảm dưới mức 50% bão hòa sẽ gây tác hại nghiêm trọng đến tài 

nguyên thủy sinh. Tiêu chuẩn chất lượng nuôi cá của FAO (Tổ chức Lương thực Thế 

giới) quy định nồng độ oxy hòa tan (DO) trong nước cao hơn 4 mg/l ở 25oC. Ở vùng 

nhiệt đới, giới hạn này vào khoảng 3,8 mg/l. Ngoài ra, nồng độ oxy hòa tan thấp còn 

ảnh hưởng đến khả năng tự làm sạch của dòng sông. 

- Chất rắn lơ lửng: là một trong những tác nhân tiêu cực gây ô nhiễm đến tài nguyên 

thủy sinh, đồng thời gây tác hại về mặt cảm quan, làm tăng độ đục nguồn nước và 

gây bồi lắng kênh rạch. Chất rắn lơ lửng nhiều có thể gây tắc nghẽn đường cống nếu 

không được xử lý thích hợp. Khi ra đến nguồn tiếp nhận, chất rắn lơ lửng lại làm 

tăng độ đục, ngăn cản oxy đi vào trong nước và ảnh hưởng đến quá trình quang hợp 

của thực vật cũng như đời sống của các sinh vật trong nước. 

- Các chất dinh dưỡng N, P: Nguồn nước có N, P vừa phải sẽ là điều kiện tốt cho 

rong tảo, thuỷ sinh vật phát triển và cũng tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển 

thuỷ sản. Khi nồng độ các chất dinh dưỡng quá cao thì sẽ dẫn đến sự phát triển bùng 

nổ của rong, tảo gây hiện tượng phú dưỡng hóa. Hiện tượng này làm giảm sút chất 

lượng nước do gia tăng độ đục, tăng hàm lượng hữu cơ và có thể có độc tố do tảo tiết 

ra gây cản trở đời sống thuỷ sinh và ảnh hưởng tới nước cấp sinh hoạt. 

3.1.2.2.2. Biện pháp xử lý 

a/ Nước thải sinh hoạt: 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy ước tính khoảng 3,0m3/ngày. 

Trong đó, nước thải phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh chiếm 60% lưu lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh khoảng 1,8m3/ngày sẽ theo đường ống dẫn về bể tự hoại để xử lý. Còn 

nước thải phát sinh từ quá trình rửa tay chân của công nhân viên,…ước tính bằng 40% 

lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 1,2m3/ngày sẽ không đi qua bể tự hoại 

mà theo đường ống dẫn xuống hố gas thoát nước thải phía ngoài nhập chung với nước 

thải sau khi xử lý qua bể tự hoại sau dẫn về HTXLNT sinh hoạt của Công ty để xử lý. 

Phương án xử lý như sau: 

➢ Nước thải từ khu nhà vệ sinh, lưu lượng 1,8m3/ngày.đêm:  

Bể tự hoại có 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng với hiệu quả xử lý khoảng 

40 – 50%. Với thời gian lưu nước trong bể khoảng 40 ngày thì có khoảng 95% các chất 

lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Nước thải lắng trong bể 1 thời gian dài đảm bảo hiệu suất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  52 

 

lắng cao sẽ được chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài theo ống dẫn.  

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày trong hình sau:   

 

Hình 3.5. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại. 

Tính toán kích thước của bể tự hoại 03 ngăn (xác định thể tích phần lắng nước và 

phần chứa bùn) như sau: 

- Thể tích phần nước: Wn = K x Q  

K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm, Q = 1,8 m3/ngày 

Wn = 2,5 x 1,8 = 4,5m3 

- Thể tích phần bùn:  

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 ( 100 – P2 ) ] 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5lít/ngày.đêm 

N: Số công nhân viên của dự án, N = 30 người 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày 

0,7: Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy  

1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn 

tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wb = 0,4 x 30 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90) ] 

Wb   0,9m3 

Tổng thể tích các bể tự hoại: 

W = Wn + Wb = 4,5 + 0,9 = 5,4m3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  53 

 

Hiện hữu, tổng số lượng các bể tự hoại như sau: 

Bảng 3.7. Số lượng bể tự hoại hiện hữu tại nhà máy 

TT Vị trí 
Số lượng hiện 

hữu (Bể) 

Thể tích 

bể hiện hữu (m3) 
Kích thước hiện hữu 

1 Tại khu vực văn phòng 1 3 1,2m x 1,2m x 2,2m 

2 
Tại khu vực nhà vệ sinh 

công nhân 
1 5 1,6m x 1,6m x 2,0m 

 Tổng cộng 2 bể 8 m3   

Nguồn: Công ty TNHH Bang Đức, 2024.   

(Vị trí các bể tự hoại được thể hiện trong bản vẽ đính kèm phụ lục). 

Nước thải từ khu nhà vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn sau 

đó dẫn về HTXLNT nước thải để xử lý, nước thải sau xử lý sẽ theo đường ống có kích 

thước D300mm dẫn ra cống thoát nước trên đường D1 Khu sản xuất Bình Chuẩn. 

b/ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Đơn vị thiết kế, thi công HTXL nước thải:  

+  Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Môi trường Thảo Nguyên Xanh. 

+  Địa chỉ: 35/12A, đường 28, phường 17, quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh. 

+  Điện thoại: 028. 3509.9575. 

Số lượng: 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 

Vị trí xây dựng: Phía sau khu đất cơ sở. 

Quy mô, công suất: 10m3/ngày.đêm. 

Chức năng công trình: Xử lý nước thải sinh hoạt. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  54 

 

 

Hình 3.6. Vị trí HTXL nước thải sinh hoạt tại cơ sở. 

Công nghệ xử lý: 

Nước thải phát sinh tại cơ sở là 3,0m3/ngày (phát sinh 100% nước cấp). Nước thải 

phát sinh được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 10m3/ngày (đã áp dụng hệ số 

điều hòa K = 1,2) để xử lý. 

Quy trình xử lý nước thải thực tế như sau: 

Vị trí HTXL 

nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  55 

 

 

Hình 3.7. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà máy, công suất 10m3/ngày. 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các nhà vệ sinh khu vực nhà văn phòng, nhà vệ sinh khu vực nhà 

xưởng sản xuất được thu gom theo đường ống uPVC D90mm qua bể tự hoại 3 ngăn xử lý 

sơ bộ, nước sau bể tự hoại 3 ngăn được dẫn theo ống uPVC D114mm về bể thu gom tập 

trung trước khi chảy qua bể điều hòa. 

Bể thu gom: thu gom nước thải phát sinh chuyển về 01 điểm thu gom để xử lý, nước thải 

từ hố gom được bơm qua bể điều hòa tiếp tục xử lý. 

Bể điểu hòa: Tại bể điều hòa, nước thải sẽ được điều hòa lưu lượng, là phương pháp 

được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, để cải thiện 

hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo. Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu 

Nước thải sinh hoạt 

Hầm gom  

Bể điều hòa 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lọc màng sinh học 

MBR 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq=0,9; Kf=1,2) đấu nối vào 

hệ thống thoát nước chung của KSX Bình Chuẩn trên đường D1 →Cống 

thoát nước trên đường N2 Khu sản xuất Bình Chuẩn sau đó thoát ra cống 

thoát nước của đường Mỹ Phước Tân Vạn → Rạch Bưng Biệp → Suối Cát 

→ Rạch Bà Lụa → Sông Sài Gòn. 

 

Bùn 

hồi 

lưu 

Bể chứa bùn 

Bể ép bùn 

Thu gom, xử lý 

theo quy định. 

Bể lắng  

Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  56 

 

lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH 

có thể được trung hòa và ổn định; (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải 

trọng chất thải lên các công trình ổn định. Để tránh lắng cặn, các thiết bị phân phối khí 

được lắp đặt ở bể điều hòa. Dung tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn, về nhiều mặt, 

càng cao. Bể điều hoà được sử dụng để điều hoà lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm.  

Bể sinh học hiếu khí:  

Sau đó, nước thải sẽ qua bể hiếu khí để thực hiện quá trình xử lý hiếu khí và tiếp 

tục phân hủy các chất hữu cơ còn lại. Trong bể hiếu khí diễn ra quá trình oxi hóa các chất 

hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. 

Trong bể hiếu khí có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều 

kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi 

sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh 

trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. 

Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. Hàm lượng 

bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2500 – 4000 mg/l. Do đó, tại bể 

Aerotank, một phần bùn dư từ ngăn lắng sẽ được dẫn tuần hoàn trở lại vào bể aerotank để 

đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. Bể sinh học hiếu khí có vật liệu đệm là một bể 

chứa có cấu trúc bên trong gồm nhiều lớp giá thể và chứa các vi sinh vật đặc biệt có khả 

năng phân huỷ sinh học cao. Các nhánh giá thể này tạo môi trường dính bám cho các vi 

sinh vật, mục đích làm tăng bề mặt tiếp xúc với vi sinh vật và nước thải khi đi qua. Các vi 

sinh vật đặc biệt thường được dùng là hỗn hợp các chuẩn vi sinh vật có lợi (không gây 

bệnh), có khả năng phân giải hữu cơ với các hoạt lực mạnh, thích ứng với điều kiện nước 

thải hiện tại. Chúng thuộc các chủng Bacillus, seudomonas, Proteurs, Haemophillus và 

một số vi sinh vật hữu hiệu khác. Nhờ lượng lớn oxy hoà tan được đưa vào, kết hợp với 

một số chất vi lượng dinh dưỡng được bổ sung vào bể hiếu khí (nhờ các bơm định lượng) 

và nhiều yếu tố thích ứng khác mà nhóm vi sinh vật này sẽ phát triển một cách mạnh mẽ, 

tiết các enzin phân giải đặc trưng để phân giải các chất hữu cơ có trong nước thải. Như 

vậy tại đây sẽ xảy ra quá trình phân giải hiếu khí triệt để, và sản phẩm của quá trình này 

chủ yếu là khí CO và sinh khối vi sinh vật, các sản phẩm chứa Nitơ và Lưu huỳnh sẽ 

được các vi sinh vật hiếu khí chuyển thành dạng NO3, SO4 và chúng sẽ tiếp tục bị khử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  57 

 

Nitrat, khử Sunphát bởi vi sinh vật. Nước thải sau khi ra khỏi bể sinh học với thời gian 

lưu thích hợp sẽ đạt được BOD giảm 90-95%, COD giảm 80-85%. 

Nước thải từ bể hiếu khí sẽ được chảy qua Bể lọc màng sinh học MBR: nước thải 

tự chảy vào ống trung tâm của bể lắng với vận tốc 28-30mm/s nhằm phân phối đểu nước 

thải trong vùng lắng của bể lắng, nước vận chuyển từ dưới lên, cặn bùn có tỷ trọng lớn 

lắng xuống đáy bồn, bùn thu được một phần được bơm vận chuyển tuần hoàn lại bể lọc 

sinh học hiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh cho bể, phần bùn dư  bơm thải bỏ vào bể 

chứa bùn, phần nước trong thu gom trên bề mặt bể lắng, tự chảy qua bể khử trùng.   

Hệ thống xử lý nước thải của Công ty đã được Sở Tài nguyên và Môi trường 

nghiệm thu và đưa vào sử dụng chính thức tại văn bản số 36/STNMT-CCBVMT ngày 05 

tháng 01 năm 2012. 

➢ Thông số kỹ thuật của các bể trong HTXLNT:  

Bảng 3.8. Thông số kỹ thuật của các bể trong HTXLNT 

TT Hạng mục xử lý 
Thể tích 

(m3) 

Kích thước (m) 

(L*W*H); (D*H) 
Vật liệu 

Hoá 

chất 

1 Bể điều hoà  8,0 2,0m2,0m2m BTCT - 

2 Bể hiếu khí 1,4 0,9m1,2m1,3m BTCT - 

3 Bể lọc màng sinh học 1,4 0,9m1,2m1,3m BTCT - 

4 Bể lắng 1,28 1,6m0,8m BTCT - 

5 Bể khử trùng 2,4 1,2m2,0m1,0m BTCT - 

6 Bể chứa bùn  2,1 1,4m1,5m1,0m BTCT - 

Nguồn: Công ty TNHH Bang Đức, 2024.   

Quy trình vận hành hệ thống: 

- Tên và ký hiệu các thiết bị trên tủ điện; 

- Trên tủ điện, ứng với mỗi thiết bị trong hệ thống xử lý đều có các công tắc và các 

đèn báo tình trạng hoạt động cho từng thiết bị đó. 

- Mỗi công tắc có 3 chế độ hoạt động:  

- Tự động (AUTO) 

- Không hoạt động (OFF). 

- Tay (MAN). 

- Có hai loại đèn báo trạng thái:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  58 

 

+  Đèn Xanh: Báo thiết bị đang hoạt động bình thường. 

+  Đèn đỏ: Báo thiết bị có sự cố, cần kiểm tra. 

Trước khi vận hành hệ thống: 

- Kiểm tra cường độ điện thế (mức: 220 V10%). 

- Đưa tất cả các công tắc chuyển mạch trên tủ điện về vị trí “OFF”. 

Vận hành hệ thống: Bật CB chính trong tủ điện sang ON. 

Chế độ tự động: Bật công tắc thiết bị nào sang chế độ tự động (AUTO), thì thiết bị đó sẽ 

chạy tự động theo chương trình đã được cài đặt sẵn Trong đó nó phụ thuộc các tín hiệu 

đầu vào như các tín hiệu mực nước,…  

Chế độ tay: Bật công tắc thiết bị nào sang chế độ tay (HAND) thì thiết bị đó hoạt động.  

Điều khiển tay: được sử dụng trong thời gian lắp đặt, kiểm tra và khởi động hệ thống, các 

trường hợp sửa chữa.  

Trường hợp khẩn cấp: Khi có sự cố về điện hoặc thiết bị: nhấn nút “TẮT KHẨN 

CẤP” để ngưng toàn bộ hoạt động của hệ thống. Tắt CB tổng (CB chính), khắc phục sự 

cố và sau đó mới cho hệ thống hoạt động lại. 

Chế độ vận hành: Hệ thống hoạt động tự động, công nghệ xử lý tương đối đơn giản. Vì 

thế, quá trình vận hành tương đối dễ dàng, việc hàng ngày của người vận hành là kiểm tra 

hoạt động các thiết bị máy móc và lập sổ theo dõi. 

Hiện nay nước thải phát sinh tại công ty khoảng 3m3/ngày.  

Tại bể điều hòa, công ty có sử dụng hai bơm nước, hai bơm sẽ hoạt động luân 

phiên nhau ở 2 chế độ là vận hành bằng tay (dùng cho ban ngày) và vận hành tự động 

(dành cho ban đêm), kèm theo phao bơm nước đi kèm, phao nước sẽ được cài đặt ở 3 chế 

độ: 

+ Phao báo mực nước thấp lúc này bơm sẽ không hoạt động. 

+ Phao báo mực nước đến mức bơm lúc này bơm  sẽ hoạt động và thực hiện chế độ bơm 

nước. 

+ Phao báo mực nước cao và phát ra còi cảnh báo.  

Hai bơm nước sẽ được hoạt động luân phiên nhau, bơm 1 sẽ hoạt động 3h sau đó 

dừng cung cấp nước cho bể trung hòa, tiếp đó bơm 2 sẽ hoạt động 3h sau đó dừng cung 

cấp nước cho bể trung hòa, cứ như vậy hoạt động luân phiên nhau.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  59 

 

Bể hiếu khí (Aerotank): Nước thải được bơm qua trình xử lý thiếu khí, phần lớn N và một 

phần nhỏ BOD, COD có trong nước thải sẽ được xử lý tại đây. Công ty sử dụng 2 bơm và 

hoạt động theo chế độ tự động luân phiên nhau, bơm 1 hoạt động 3h sau đó ngưng bơm 2 

sẽ hoạt động, trong quá trình ngưng bơm thì quá trình sục khí vẫn sẽ diễn ra với mục đích 

cung cấp oxi cho vi sinh phát triển, xử lý BOD, nitơ, phospho. Ngoài quá trình sục khí 

công ty còn châm thêm mật rỉ, bột mì nhằm tăng dinh dưỡng, ổn định vi sinh có trong 

nước thải.  

Như vậy, với cách vận hành như vậy dù khối lượng nước thải phát sinh ít thì chất 

lượng nước thải sau xử lý vẫn đạt tiêu chuẩn tuy nhiên phần chi phí hóa chất, điện cho 

quá trình vận hành cao hơn.  

Bên cạnh đó, để đảm bảo quá trình vận hành xử lý nước thải đạt hiệu qủa và ổn định vi 

sinh có trong nước thải, mỗi ngày công nhân sẽ bổ sung dinh dưỡng giúp vi sinh phát 

triển tốt hơn.  

Thời gian bổ sung: 15h-16h hằng ngày. 

Hóa chất bổ sung: mật rỉ đường, bột mì - 10 lít/ngày (tỉ lệ pha trộn dinh dưỡng như sau: 

mật rỉ đường: 5kg/ngày + Bột mì: 5kg/ngày + 100 lít nước). 

Vệ sinh và bảo dưỡng định kỳ thiết bị: 

Vệ sinh thiết bị:  Hàng tuần, cần thực hiện vệ sinh thiết bị của hệ thống. Các thiết bị cần 

vệ sinh chủ yếu là các thiết bị đặt phía ngoài như: các máy bơm thu gom, giảm tốc, 01 

bơm định lượng hóa chất, cùng với bồn pha hóa chất và tủ điện.  

Vệ sinh các thiết bị máy móc: chủ yếu là lau chùi bụi trên các thiết bị, giữ cho thiết bị 

được sạch sẽ, khô ráo. Lưu ý khi vệ sinh đến thiết bị nào thì phải cắt nguồn điện vào thiết 

bị đó (đưa công tắc của thiết bị đó về vị trí OFF).  

Kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị: Tùy vào từng loại thiết bị mà định thời gian kiểm tra bảo 

dưỡng, cụ thể như sau: 

Các bơm nước thải chìm trong nước: Bảo dưỡng theo quy trình bảo dưỡng của nhà sản 

xuất (03 tháng/ lần). Ngoài ra, nếu không xẩy ra sự cố gì thì hàng năm, lấy các bơm nên 

khỏi mặt nước để vệ sinh cánh bơm. 

Máy thổi khí: thường xuyên bảo dưỡng máy thổi khí. Cần dừng hệ thống để bảo dưỡng 

toàn bộ hệ thống. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  60 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Nguồn gây ô nhiễm bụi, khí thải 

a/ Ô nhiễm bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông: 

Lượng xe ra vào chiếm đa số là xe gắn máy, xe ô tô nhỏ, các phương tiện vận tải 

hạng trung bình và nặng khác chỉ chiếm số lượng ít. Theo ước tính, khi dự án đi vào hoạt 

động ổn định sẽ có khoảng 15 lượt xe gắn máy và 8 lượt xe ô tô ra vào khu vực trong 

ngày. Các phương tiện này sẽ thải ra lượng đáng kể khí thải với các chất ô nhiễm như 

bụi, SO2, NO2, CO.  

Để có cơ sở ước tính nồng độ các chất ô nhiễm trong khói thải phương tiện giao 

thông ra vào nhà máy, tham khảo kết quả giám sát môi trường không khí tại khu vực bốc 

dỡ hàng và khu vực cổng bảo vệ vào thời điểm các phương tiện ra vào liên tục. Kết quả 

được thể hiện như sau: 

Bảng 3.9. Nồng độ các chất ô nhiễm trong khí thải các phương tiện giao thông 

TT Vị trí lấy mẫu 
Thông số ô nhiễm (mg/m3) 

Bụi SO2 NOx CO 

1 Khu vực bốc dỡ hàng  0,205 0,093 0,072 ≤5 

2 Khu vực cổng bảo vệ  0,198 0,107 0,096 ≤5 

QCVN 05:2013/BTNMT 0,3 0,35 0,2 30 

Nguồn: Công ty TNHH Bang Đức, 2024. 

Nhận xét: Từ kết quả ở bảng trên cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm từ khí thải phương 

tiện giao thông, vận tải là không đáng kể và nằm trong quy chuẩn cho phép. Điều này 

hoàn toàn hợp lý do phương tiện xe máy không nổ máy sau khi đã đến cổng bảo bệ, xe tải 

dừng tắt máy trong khi bốc dỡ hàng (nguyên liệu và sản phẩm). 

b/ Khí thải, hơi dung môi phát sinh từ quá trình phối trộn, chiết rót sản phẩm: 

Tổng khối lượng dung môi sử dụng cho quá trình trộn, chiết rót là 3.400 

tấn/năm, tương đương 10,8 tấn/ngày.  

Lượng dung môi bay hơi khoảng 2% khối lượng nguyên liệu sử dụng, như vậy 

lượng hơi dung môi phát sinh trong quá trình trộn, chiết rót khoảng 21,6 kg/ngày, tương 

đương khoảng 39,23 kg/giờ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

CÔNG TY TNHH BANG ĐỨC  61 

 

Công ty bố trí các khu vực trộn, chiết rót tại nhà xưởng với diện tích 

khoảng 260m2 với chiều cao của nhà xưởng khoảng 10m, nhưng chiều cao không khí 

chịu tác động chủ yếu là 2m.  

Diện tích mặt cắt đứng khu vực trộn, chiết rót khoảng 260 m2. Vận tốc gió trong 

khu vực Nhà máy khoảng 0,2 m/s.  

Lưu lượng không khí qua khu vực khu vực trộn, chiết rót là 5.200 m3/giờ. 

Tải lượng và nồng độ hơi dung môi phát sinh trong không gian khu vực trộn, chiết 

rót được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.10. Tải lượng và nồng độ hơi dung môi phát sinh tại công đoạn trộn, chiết rót 